
COMUNE DI ELMAS
Città metropolitana di Cagliari

Ordinanza Settore Polizia Locale

Numero 82 del 08-07-2022

OGGETTO: PROROGA ORDINANZA COMUNALE  N. 81 DEL 04 LUGLIO 2022
RELATIVA ALL'ISTITUZIONE DI ULTERIORI OBBLIGHI E DIVIETI
TEMPORANEI PER LA CIRCOLAZIONE STRADALE  PER LAVORI STRADALI
NELLA VIA DEL PINO SOLITARIO - SS.130 (km 5+900)  E DI RIPRISTINO DEL
TRAFFICO CITTADINO (art. 7 Nuovo Codice della Strada)

IL RESPONSABILE DEL SETTORE

Richiamata la propria ordinanza n. 79 del 01/07/2022 con la quale si istituivano ulteriori
obblighi e divieti temporanei nella circolazione stradale per consentire la riparazione della
condotta della rete fognaria Cacip presente nella via del Pino Solitario e la SS. 130 (km
5+900);

Richiamata l’ordinanza sindacale n. 80 del 02/07/2022 per effettuare gli urgenti interventi di
ripristino delle condizioni igienico sanitarie, nonché il ripristino della condotta rete fognaria
Cacip presente nella via del Pino Solitario e la SS. 130 (km 5+900);

Richiamata la propria ordinanza n. 81 del 04/07/2022 con la quale nelle more del
completamento dei suddetti lavori, è stato garantito il transito dei mezzi pubblici da Cagliari a
Elmas, mediante un percorso alternativo e provvisorio all’interno del centro abitato di Elmas,
al fine di limitare il disagio ai cittadini, per tutta la durata dei lavori di ripristino e riapertura al
traffico della via del Pino Solitario.

Vista la nota del Tecnocasic acclarata al prot gen. N. 8763 del 08/07/2022 avente ad oggetto
“sistema fognario consortile Cacip “comuni contermini” – danni causati da una trivellazione
orizzontale per l’attraversamento sotterraneo della SS. 130 – conclusione dei lavori di
ripristino funzionale del collettore fognario;

Vista la nota del EXE srl – Verbale di riunione di coordinamento dei lavori del 07/07/2022 per
il ripristino delle aree di cantiere a regola d’arte al fine di riaprire l’incrocio via del Pino
Solitario/SS. 130 (km 5+900) e la viabilità alla circolazione a seguito della conclusione dei
lavori di ripristino funzionale del collettore fognario;

Vista la richiesta acquisita con prot. gen. 8774 del 8/07/22 della ditta Meloni Costruzioni srl, a
firma dell’Arch. Valentina Meloni, di proroga della chiusura di via del Pino Solitario

Ordinanza Settore Polizia Locale n.82 del 08-07-2022 COMUNE DI ELMAS

Pag. 1



dall’ingresso della SS. 130 km 5+900 sino a martedì 12 luglio p.v. e comunque sino al
termine dei lavori;

     Ritenuto che, a tutela del patrimonio stradale, per motivi di sicurezza pubblica e di pubblico
interesse nonché per esigenze di carattere tecnico, si renda necessario dare corso al
provvedimento proposto mediante la proroga della propria ordinanza comunale n. 81 del
04/07/2022 fino a martedi 12 luglio p.v. e comunque fino al termine dei lavori suddetti e
riapertura al traffico della via del Pino Solitario;

Vista la nota della Prefettura – UTG di Cagliari del 20.01.2006 avente ad oggetto “Parere sul
potere di Ordinanza in materia Circolazione Stradale”;

Visto l’art. 107 del vigente T.U. EE. LL.;

Visto l’art. 37 del vigente Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e Servizi;

Visti gli artt. 5, 6, 7 e 39 del Nuovo Codice della Strada, approvato con D.Lgs. 30.04.1992, n.
285 e successive modificazioni;

Visto il provvedimento sindacale n. 2 del 16/02/2022 di nomina dei responsabili degli uffici e
dei servizi per la durata di anni 1;

O R D I N A

E’ PROROGATA la validità dell’Ordinanza comunale n.  81 del 04/07/2022 fino a
martedi 12 luglio 2022 e comunque sino al termine dei lavori indicati in premessa;

La ditta Meloni Costruzioni srl, al termine dei lavori di ripristino del manto stradale, delle
cordonate, della segnaletica orizzontale e verticale come da prescrizioni Anas, dovrà
provvedere alla rimozione delle barriere e della segnaletica stradale provvisoria già installata in
tutte le strade oggetto di interdizione e regolazione del traffico cittadino;
Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso al Tribunale Amministrativo della
Sardegna ed al Ministero dei LL. PP. entro il termine di 60 gg. a decorrere dalla data di
scadenza della sua pubblicazione all’albo pretorio del Comune, ovvero il ricorso straordinario
al Capo dello Stato, entro il termine di 120 gg. a decorrere dalla stessa data.
Ai trasgressori saranno applicate le sanzioni amministrative previste dal Nuovo C.d.S.
Il Responsabile è incaricato di dare adeguata pubblicità al presente atto mediante
pubblicazione all’Albo Pretorio e nel sito istituzionale, e di trasmetterlo ai seguenti  soggetti:

Alla Prefettura – UTG di Cagliari;
All’ANAS SpA – anas.sardegna@postacert.stradeanas.it
Alla società Meloni Costruzioni Srl. Mail: melonicostruzionisrl@gmail.com
CTM Cagliari – mail: ctmcoordinatori@ctmcagliari.it;
Al Tecnocasic;
Al Cacip;
Alla Società Abbanoa;
All’ Arpas;
Al Noe di Cagliari;
alla Città Metropolitana di Cagliari;
Al Servizio Ambiente e Salute – ASSL Cagliari;
Allo Spresal;
Comando Polizia Locale di Elmas;
Stazione Carabinieri di Cagliari – Sant’Avendrace – mail: stca231130@carabinieri.it
Al Settore Tecnico Comunale di Elmas;
Alla Ditta Eta Ambiente – mail: g.argiolas@etaspa.it.
All’impresa esecutrice dei lavori – Meloni Costruzioni Srl -  pec: impresamelomisrl@pec.it

Ordinanza Settore Polizia Locale n.82 del 08-07-2022 COMUNE DI ELMAS

Pag. 2

mailto:anas.sardegna@postacert.stradeanas.it
mailto:g.argiolas@etaspa.it
mailto:impresamelomisrl@pec.it


All’azienda di trasporto pubblico regionale ARST – arst@pec.arstspa.info
Al 118 – co118cagliari@pec.areus.sardegna.it
Al Comando prov. VVF – com.cagliari@cert.vigilfuoco.it;

Gli operatori del Corpo di Polizia Locale nonché degli altri organi di Polizia Stradale di cui
all’articolo 12 del Nuovo Codice della Strada sono incaricati della vigilanza per l’esatta
osservanza della presente ordinanza.
A norma dell’articolo 3, comma 4, della Legge 7 agosto 1990, n. 241 e successive
modificazioni ed integrazioni si avverte che, avverso la presente ordinanza, in applicazione
della Legge 6 dicembre 1971, n. 1034, chiunque vi abbia interesse potrà ricorrere per
incompetenza, per eccesso di potere o per violazione di legge, entro 60 giorni dalla
pubblicazione e/o dalla notificazione, al Tribunale Amministrativo Regionale della Sardegna.
In relazione al disposto dell’articolo 37, comma 3, del Decreto Legislativo 30 aprile 1992, n.
285 e successive modificazioni ed integrazioni, sempre nel termine di 60 giorni dalla
pubblicazione e/o dalla notificazione, potrà essere proposto ricorso, da chiunque abbia
interesse alla apposizione della segnaletica, in relazione alla natura dei segnali apposti, al
Ministero delle Infrastrutture e Trasporti, secondo la procedura prevista dallo articolo 74 del
D.P.R. 16 dicembre 1992, n. 495 e successive modificazioni ed integrazioni.
A norma dell’articolo 8 della succitata Legge 7 agosto 1990, n. 241 e successive
modificazioni ed integrazioni, si rende noto che il responsabile del procedimento istruttorio ai
fini della presente ordinanza è il Cap. Dr. Marco Pili.
Per le trasgressioni trovano applicazione le sanzioni previste dal Nuovo Codice della Strada
nonché dalla normativa vigente in materia.

Il Responsabile del Settore
 MARCO PILI

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE IN AMMINISTRAZIONE TRASPARENTE

Un avviso relativo all’adozione del presente atto viene pubblicato sul sito istituzionale, nell’apposita
sezione di “Amministrazione trasparente” ai sensi dell’art. 29 del D.lgs. 18 aprile 2016, n. 50, come
modificato dal D.Lgs. 19 aprile 2017, n. 56.

Elmas lì
Il Il Funzionario Responsabile

Ordinanza Settore Polizia Locale n.82 del 08-07-2022 COMUNE DI ELMAS

Pag. 3

mailto:com.cagliari@cert.vigilfuoco.it

